

**Reparatia capitala a unei portiuni de drum
(PC13+00-PC16+00) pe strada Cosnita din
s. Cosnita r-ul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 704 326,73 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. capitolul 1 Lucrari pregatitoare				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (demolarea imbracamintei rutiere din pietris cu autogreider H=10 cm)	m3	180,000	38,89 9,00	6 999,89 1 619,82
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (la depozit)	t	288,000	13,36 0,00	3 846,27 0,00
Total capitolul 1 Lucrari pregatitoare						10 846,16
Incluziv salariu						1 619,82
		2. Capitolul 2 Lucrari de terasamente				
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului din denbleu cu gr.II cu excavatorul 0,4m3 cu incarcare)	100 m3	0,080	1 012,50 0,00	81,00 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (la depozit)	t	13,600	16,66 0,00	226,63 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,080	202,75 22,75	16,22 1,82
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr.II cu excavatorul 0,4m3-incarcare)	100 m3	10,640	1 012,50 0,00	10 773,00 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (la depozit)	t	1 808,80 0	16,66	30 135,49 0,00

1	2	3	4	5	6	7
de terasamente						
Incluziv salariu						8 443,24
		3. Capitoul 3 Amenajarea sistemului rutier				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Finisarea casetei mecanizat cu autogreiderul)	100m2	16,470	144,59 0,00	2 381,45 0,00
20	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25tn cu treceri pe aceiasi urma cu grosimea h=30cm)	100 m3	4,940	1 645,22 0,00	8 127,39 0,00
21	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului din nisip conform SR EN 13242+A h=10cm)	m3	165,000	461,74 23,28	76 186,96 3 841,88
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, H=8cm(de la demolare) fara pret	m3	132,000	140,98 18,88	18 609,89 2 492,03
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr.32-63 LA30 conform SR EN 13242+A1:2008, H=12cm	m3	198,000	591,83 18,88	117 183,13 3 738,04
24	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA30 conform SR EN 13242+A1:2008, H=8cm	m3	132,000	591,83 18,88	78 122,09 2 492,03
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2 50/70	t	1,070	10 270,08 0,00	10 988,99 0,00
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, cu bitum rutier 50/70 si cu adezivi pentru adezivitate, conform CP D 02.25:2021, h=6CM	m2	1 647,00 0	249,45 3,78	410 847,41 6 218,74

1	2	3	4	5	6	7
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25l/m2 50/70 inclusiv 140m2 de b/a -PC 7+24	t	0,410	10 263,83 0,00	4 208,17 0,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 conform CP D 02:25:2021 h=4cm)	m2	1 647,00 0	179,40 3,15	295 474,92 5 182,28
Total Capitolul 3 Amenajarea sistemului rutier						1 022 130,40
Incluziv salariu						23 965,00
		4. Capitolul 4 Drumuri laterale				
29	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25tn cu treceri pe aceiasi urma cu grosimea h=30cm)	100 m3	0,780	1 645,38 0,00	1 283,40 0,00
30	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului din nisip conform SR EN 13242+A h=10cm)	m3	26,000	461,74 23,28	12 005,22 605,39
31	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr.32-63 LA30 conform SR EN 13242+A1:2008, H=14cm)	m3	36,000	591,83 18,88	21 306,02 679,64
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA30 conform SR EN 13242+A1:2008, H=11cm)	m3	28,000	591,83 18,88	16 571,35 528,61
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2 50/70	t	0,170	10 265,24 0,00	1 745,09 0,00
34	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, cu bitum rutier 50/70 si cu adezivi pentru adezivitate, conform CP D 02.25:2021, h=6CM)	m2	258,000	249,45 3,78	64 358,35 974,16
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de	t	0,065	10 274,00	667,81

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic 0,25l/m2 50/70			0,00	0,00
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 conform CP D 02:25:2021 h=4cm)	m2	258,000	179,40 3,15	46 285,02 811,80
Total Capitolul 4 Drumuri laterale						164 222,26
Incluziv salariu						3 599,60
		5. capitolul 5 Instalatii de semnalizare rutiere				
37	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Amenajarea marcajului rutier)	m2	11,300	125,81 29,58	1 421,62 334,22
38	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (stilpi CKM 2-30)	buc	11,000	973,59 68,59	10 709,53 754,53
39	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.(amenajarea indicatoarelor rutiere)	buc	11,000	1 080,32 83,07	11 883,49 913,74
Total capitolul 5 Instalatii de semnalizare rutiere						24 014,64
Incluziv salariu						2 002,49
Total			lei		1 291 342,64	
Asigurarea medicala			24,00 %		9 511,24	
Total			100,00 +		1 300 853,88	
Cheltuieli de regie			6,00 %		78 051,23	
Total			100,00 +		1 378 905,11	
Beneficiu de deviz			3,00 %		41 367,16	
Total			100,00 +		1 420 272,27	
TVA			20,00 %		284 054,46	

Total deviz: 1 704 326,7
Incluziv salariu 3
39 630,15

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)